1

证券代码：688196 证券简称：卓越新能 公告编号：2024-022

龙岩卓越新能源股份有限公司

关于拟在沙特投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责

任。

重要内容提示：

投资事项：公司拟在沙特投资设立合资公司

一、对外投资概述

龙岩卓越新能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 7 月 25 日召

开第五届董事会第四次会议，审议通过《关于拟在沙特投资的议案》，公司采取

“软实力+轻资产”有偿服务模式，与投资人合作，通过资源获取、技术提供和

资金投入等方面的协同和互补，在沙特成立合资公司，开展资源回收与利用、技

术研发创新、市场拓展、品牌提升和生产基地建设的合作。

公司提请董事会授权公司管理层在本次对外投资事项内办理确认投资人、签

订合作协议及公司注册登记等相关事宜。

本次对外投资事项无需提交公司股东大会审议。随着合资公司成立后，后续

开展具体项目将视项目的投资额履行审批程序。

本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组事项。

二、对外投资的主要内容

（一）投资背景

随着环境保护意识的增强和可持续发展目标的推进，清洁能源正成为推动经

济增长和技术创新的重要力量。沙特是阿拉伯和伊斯兰世界的核心国家、全球投

资强国和连接亚欧非三大洲的世界枢纽，境内港口连接多个国家和地区，石油资

 2

源丰富，拥有广泛的能源客户群体，在当前全球能源转型背景下，可有效链接潜

在市场。

卓越新能具有长期生物燃料（生物柴油、HVO、SAF）技术研发、工程技术应

用建设的经验和优势。公司初步计划采取“软实力+轻资产”有偿服务模式，在

沙特成立合资公司，由公司负责提供生产生物柴油、HVO、SAF 工程技术装备和建

设的有偿服务，由合作伙伴提供全球废弃油脂资源收集技术经验和物联网技术解

决方案、投融资便利等，开展资源回收与利用、技术研发创新、市场拓展、品牌

提升和生产基地建设的合作。

（二）投资规模

合资公司计划注册资金500万美元，公司以自有货币资金出资持有30%股权，

剩余股权可由一个或多个意向投资人共同持有。

（三）拟合作开展的项目包括但不限于：

1. 建立国际废弃油脂资源回收网络体系；

2. 推动沙特生物柴油、HVO、SAF 生产基地的建设落地；

3. 生物柴油的船燃调配与国际贸易业务。

三、对外投资对上市公司的影响

本次投资事项不会对公司 2024 年度财务状况构成重大影响，投资的资金将

使用公司自有资金，投资金额风险可控。

公司正在积极探索通过战略合作和提供综合工程技术有偿服务方案的方式，

实现公司软实力的输出和资产的优化配置，并在公司国际化发展战略中实施。利

用各方的优势资源为合资公司赋能的模式，将对公司未来业务产生积极影响，符

合公司整体发展战略。

沙特合资公司为公司参股公司，不纳入公司合并报表范围。本次合作不会导

致公司主营业务、经营范围发生变化，对公司独立性没有影响。

四、对外投资的风险分析

本次投资事项初步确定先成立合资公司，后续项目的具体执行细则、实施进

度存在不确定性。公司将严格按照公司整体战略部署，控制投资风险。

 3

本次投资为跨境投资项目，尚须履行境内外投资备案或审批手续，存在一定

的不确定性。

公司将根据投资项目进展情况，严格按照相关规定，及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

龙岩卓越新能源股份有限公司董事会

2024 年 7 月 27 日

	投资事项：公司拟在沙特投资设立合资公司
	一、 对外投资概述
	二、对外投资的主要内容
	（一） 投资背景

	三、对外投资对上市公司的影响
	四、对外投资的风险分析